
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA

Area: POLITICHE DI MERCATO ED ORGANIZZAZIONE DELLE FILIERE PROGETTAZIONE INTEGRATA

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13893  del  29/08/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore CASSITTO LUISA _____________________________

Responsabile del procedimento CASSITTO LUISA _____________________________

Responsabile dell' Area E. MARTINI _____________________________

Direttore Regionale M. LASAGNA _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge n. 238/2016 ed il D.M. 7 novembre 2012, recante la procedura a livello nazionale per la presentazione e l'esame delle
domande di protezione delle DOP e IGP dei vini e di modifica dei disciplinari, ai sensi del Regolamento (CE) n. 1234/2007 e
della Legge n. 238/2016, pubblicazione della proposta di modifica del Disciplinare di produzione della D.O.C dei VINI
"Est!Est!!Est!!! di Montefiascone

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 19 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10717 03/09/2018



OGGETTO: Legge n. 238/2016 ed il D.M. 7 novembre 2012, recante la procedura a livello nazionale per la 
presentazione e l’esame delle domande di protezione delle DOP e IGP dei vini e di modifica dei disciplinari, 
ai sensi del Regolamento (CE) n. 1234/2007 e della Legge n. 238/2016, pubblicazione della proposta di 
modifica del Disciplinare di produzione della D.O.C dei VINI “Est!Est!!Est!!! di Montefiascone”; 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA 

DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

Su Proposta del dirigente dell’Area Politiche di mercato e Organizzazione delle filiere. Progettazione 
Integrata 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 
e disposizioni relative alla dirigenza e al personale” e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” che all’art. 17 prevede le strutture organizzative della Giunta regionale; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 , in particolare l’art. 118- duovicies, par. 1 lettera a); 

VISTO il decreto ministeriale del 7 novembre 2012, recante la procedura a livello nazionale per la 
presentazione e l’esame delle domande di protezione delle DOP e IGP dei vini e di modifica dei disciplinari, 
ai sensi del Regolamento (CE) n. 1234/2007 e della Legge 238/2016; 

VISTA la Legge n. 238 del 12 dicembre 2016 “ Disciplina organica della vite e della produzione e del 
commercio del vino”, in particolare il Titolo III recante le disposizioni per la tutela  delle denominazioni di 
origine, delle indicazioni geografiche dei vini e delle menzioni tradizionali; 

VISTO il Decreto del 14 dicembre 2015 di  riconoscimento del Consorzio volontario per la tutela e la 
valorizzazione dei vini a DOC Est! Est!! Est!!! di Montefiascone e attribuzione dell'incarico a svolgere le 
funzioni di tutela, promozione, valorizzazione, informazione del consumatore e cura generale degli 
interessi di cui all'art. 17, comma 1 e 4, del decreto legislativo 8 aprile 2010, n. 61 per la DOC Est! Est!! 
Est!!! di Montefiascone, pubblicato sulla  Gazzetta Ufficiale -  Serie Generale n.302 del 30-12-2015;  

VISTA la richiesta presentata dal “Consorzio Volontario per la tutela e la Valorizzazione dei Vini D.O.C. 
EST!EST!!EST!!! Di Montefiascone”, acquisita al protocollo regionale n. 420620 del 11/07/2018,  con quale 
chiede la modifica minore del Disciplinare di Produzione della D.O.C dei VINI “Est!Est!!Est!!! di 
Montefiascone”, corredata da tutta la documentazione prevista dalla normativa; 

PRESO ATTO della  legittimità della richiesta sotto il profilo della rappresentatività della filiera della D.O.C 
dei VINI “Est!Est!!Est!!! di Montefiascone”; 

CONSIDERATO che la stessa normativa prevede la pubblicazione della proposta di modifica del 
“Disciplinare di produzione” sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito istituzionale; 



CONSIDERATO che la Regione Lazio procederà,  dopo la pubblicazione del presente atto, alla consultazione 
delle organizzazioni di categoria più rappresentative a livello regionale al fine di acquisire il parere sulla 
proposta di modifica del  disciplinare della D.O.C dei VINI “Est!Est!!Est!!! di Montefiascone”; 

RITENUTO di approvare la domanda presentata dalla “Consorzio Volontario per la tutela e la 
Valorizzazione dei Vini D.O.C. EST!EST!!EST!!! Di Montefiascone”, la cui documentazione risulta conforme 
rispetto ai requisiti previsti dall’art. 4, comma 2,  del decreto 7 novembre 2012;   

RITENUTO di dover  pubblicare il testo della proposta di modifica del disciplinare di produzione della D.O.C 
dei VINI “Est!Est!!Est!!! di Montefiascone”sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul suo sito 
istituzionale così come previsto dal decreto ministeriale del 7 novembre 2012 e dalla Legge n. 238/2016, 
che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante della presente determinazione: 

 di approvare la domanda presentata dalla “Consorzio Volontario per la tutela e la Valorizzazione
dei Vini D.O.C. EST!EST!!EST!!! Di Montefiascone”, la cui documentazione risulta conforme
rispetto ai requisiti previsti dall’art. 4, comma 2,  del decreto 7 novembre 2012;

 di pubblicare il testo della proposta di modifica del disciplinare di produzione della D.O.C dei VINI
“Est!Est!!Est!!! di Montefiascone” sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul suo sito
istituzionale così come previsto dal decreto ministeriale del 7 novembre 2012 e dalla Legge n.
238/2016, che allegato al presente atto ne costituisce parte integrante.

Non ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al 
Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 
istituzionale. 

Il Direttore Regionale 
Ing. Mauro Lasagna 




